
Data: 26.07.2024 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: ““Blerje automjete për Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë 

së Shtetit e ndarë në 2 (dy) Lote” për Policinë e Shtetit si më poshtë: 

 

Loti I “Blerje Mjete Transporti me Kalueshmeri të Lartë 4x4 SUV” 

Loti 2 “Blerje mjete transporti autovetura komerciale” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP):           

Fuoristrada                  34113300 -5  

      Automjete të specializuara      34114000-9 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 49,822,588 (dyzetë e nëntë milion e tetëqind e njëzetë e dy mijë e 

pesëqind e tetëdhjetë e tetë) lekë (pa TVSH) ose  496,537 ( katërqind e nentedhjetë e gjashte mijë e 

peseqind e tridhjetë e shtate ) EURO pa TVSH (Kursi i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë date 

26.07.2024 është 100.34 lekë) i ndarë në lote si mëposhtë vijon: 

 Loti I “Blerje Mjete Transporti me Kalueshmeri të Lartë 4x4 SUV” me fond limit të 

kontratës 25,213,968 (njëzetë e pesë milion e dyqind e trembëdhjetë mijë e nëntëqind e 

gjashtëdhjetë e tetë)  Lekë pa TVSH  ose 251,285 (dyqind e pesedhjete e nje mijë e 

dyqind e tetedhjete e pese) EURO pa TVSH (Kursi i këmbimit sipas Bankës së 

Shqipërisë date 26.07.2024 është 100.34) 

 Loti 2 “Blerje mjete transporti autovetura komerciale” me fond limit të kontratës 

24,608,620 (njëzetë e katër milion e gjashtëqind e tetë mijë e gjashtëqind e njëzetë) lekë 

pa TVSH ose   245,252 (dyqind e dyzet e pese mijë e dyqind e pesëdhjetë e dy) EURO 

pa TVSH (Kursi i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë date 26.07.2024 është 100.34 

lekë) 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,  nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor, Operatori i Blerjeve të Përqëndruara 

sh.a, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 
 



 

Shtojca 7 

 

LOTI 1 “BLERJE AUTOMJETESH TË KALUESHMËRISË SË LARTË” 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 26 të VKM-se nr. 285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", i ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

 

1. Licencën e kategorisë VII.3.B.2  “Shitblerja e mjeteve rrugore me motor dhe/ose e 

rimorkiove, të reja ose të përdorura, të autorizuara nga prodhuesi”, lëshuar nga Qendra 

Kombëtare e Licencimit (QKL), për të ushtruar veprimtarinë e shitblerjes se mjeteve rrugore 

me motor dhe/ose e rimorkiove, të reja ose të përdorura, të autorizuara nga prodhuesi. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 2 të ligjit me nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40, pika 5, gërma a) të VKM me 

nr.285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar dhe 

Udhëzimit të Ministrit të Transportit dhe Infrastrukturës me nr.1545, datë 29.03.2016 

“Shitblerja e mjeteve rrugore me motor dhe/ose e rimorkiove, të reja ose të përdorura, të 

autorizuara nga prodhuesi”. 

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

licencat profesionale për furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet 

kompetente shtetërore. Konkretisht për shitjen e mjeteve rrugore të reja, me motor, të 

autorizuara nga prodhuesi kërkohet pajisja e detyrueshme e subjekteve tregtare me licencën 

e kategorisë VII.3.B.2 “Shitblerja e mjeteve rrugore me motor dhe/ose e rimorkiove, të reja 

ose të përdorura, të autorizuara nga prodhuesi”, lëshuar nga Qendra Kombëtare e Licencimit 

(QKL). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  
  

1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2021, 2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se 39% e vlerës së fondit limit të këtij loti. Kriteri konsiderohet i 

përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  pra 39% e vlerës së 

fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 43, të VKM nr. 285, datë 



19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2, të  nenit 61, të 

Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata 

tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të 

vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e 

bindjes tek Autoriteti Kontraktor, në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare të OE ofertues, 

duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojnë kapacitetet e nevojshme  

ekonomike dhe financiare për të zbatuar me sukses kontratën siç është parashikuar nga AK. 

 

Për sa i takon përcaktimit të  vlerës së kërkuar prej jo më e vogël se 39% e vlerës së fondit limit 

është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin 43 pika 2/a të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku parashikohet se “Vlera e xhiros 

minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: a) dyfishin e 

vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë 

monetar”. 

 

2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve            

(2021,2022,2023) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori 

ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, 

atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri 

konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 3, të ligjit me nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, në nenin 43, pika 4 të  VKM me nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, në pikën 5 të nenit 61 

të Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar si dhe kërkesave të ligjit Nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar.  

 

Me anë të këtij kriteri, për paraqitjen e bilanceve, është vendosur duke pasur në konsideratë 

objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen 

e gjendjes të operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme ekonomike dhe financiare, në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo 

më pak se 39% e vlerës së fondit limit të këtij loti. Këto furnizime të mëparshme, të 

ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ose/dhe faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

 



b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.  
  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 39 

% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe përvojën e 

operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimi, për 

realizimin e kontratës me sukses. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si 

rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore etj, 

për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

2. Autorizim nga prodhuesi ose nga distributor i autorizuar nga prodhuesi për llojin e mjetit të 

ofruar. Në rastin e distributorit te autorizuar te paraqitet edhe dokumenti qe verteton se 

distributori eshte i autorizuar nga firma prodhuese. Autorizimi duhet te permbaje te dhena te 

plota te prodhuesit si: tel, fax, email, website, kjo e nevojshme per AK ne rast verifikimi nga 

ana e tij.  

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Me anë të këtij kriteri AK gjykon se autorizimi i prodhuesit ose distributorit të autorizuar është 

një dokument i rëndësishëm i cili garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të 

këtyre mallrave. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që 

kërkohen të blihen e që janë prodhuar në përputhje me standardet. Ky kriter është në përpjestim 

me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues. Kjo kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor për 

njohjen e  mundësisë së OE-se për përmbushjen me sukses të kontratës.  

3. Minimalisht një servis në pronësi, me qera ose mënyra të tjera të parashikuara në legjislacionin 

në fuqi,  i cili detyrimisht duhet te jete i pajisur me dokumentacion si me poshte: 

 Licencën e kategorisë VII.3.B.1 “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe 

rimorkiove”, për pikat a, b, c, ç, në përputhje me Udhëzimin e Ministrisë së Transportit 

dhe Infrastrukturës nr.1546, datë 29.03.2016, “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor 

dhe rimorkiove” dhe me legjislacionin për lejet dhe licencat, për ambientin ku ushtron 

këtë aktivitet; 

 Kontratën e qerasë/huapërdorjes ose mënyra të tjera të parashikuara në legjislacionin në 

fuqi sipas rastit.  
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 



Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Transportit dhe 

Infrastrukturës me nr.1546, datë 29.03.2016 “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe 

rimorkiove”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë kapacitetet 

teknike (servis) për ofrimin e shërbimit të mirëmbajtjes dhe riparimit të mjeteve brenda 

periudhës se garancisë së dhënë nga prodhuesi ose distributori i autorizuar. Servisi/et duhet të 

jetë i pajisur me licencën e kategorisë VII.3.B.1, “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe 

rimorkiove”,  për pikat a, b, c, ç, lëshuar nga Qendra Kombëtare e Licencimit (QKL) me qëllim 

ushtrimin e ligjshëm të aktivitetit të tij. Ky kriter garanton AK-në se operatori ekonomik fitues 

zotëron kualifikimet e nevojshme teknike dhe  profesionale për realizimin me sukses të kontratës 

4. Katalog teknik të mallit ku të markohen (nënvizohen) për lehtësi identifikimi specifikimet 

teknike, të përcaktuara në Shtojcën 5 të DST-së. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për 

të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar si dhe 

për të verifikuar plotësimin e specifikimeve teknike të mallrave, objekt prokurimi. 

 

5. Operatori ekonomik duhet të provojë që automjetet janë prodhuar në vendet e Bashkimit 

Europian ose të jenë të prodhuara për përdorim në vendet e BE duke deklaruar vendin e 

origjinës së tyre si dhe nëpërmjet paraqitjes së çertifikatës së konformitetit/ekuivalent 

(CoC). Gjithashtu operatori fitues duhet t’i shoqërojë mjetet me çertifikatën e konformitetit 

(të lëshuar nga prodhuesi, CoC) që vërteton të dhënat teknike, standartin e prodhimit sipas 

kërkesave mbi standartin e përcaktuar në specifikimet teknike. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor  

për të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar 

si dhe për të verifikuar plotësimin e specifikimeve teknike të mallrave, objekt prokurimi.     

Duke qenë se mjetet janë kërkuar të jenë prodhuar në vendet e Bashkimit Europian ose të 

jenë të prodhuara për përdorim në vendet e BE, detyrimisht është kërkuar paraqitja e  

çertifikatës së konformitetit si dokumenti zyrtar i cili vërteton se nje produkt ploteson 

standartet europiane të sigurise, cilesisë, performancës, emetimit të gazrave dhe mbrojtjes 

mjedisore. Gjithashtu çertifikata është një nga dokumentet e detyrueshëm që shoqëron 

automjetin per te vijuar me regjistrimin e tij në Drejtorinë e Përgjithshme të Shërbimeve të 

Transportit Rrugor.  

 

 

6.  Deklaratë garancie për mallrat e ofruar, ku të jetë percaktuar periudha e garancisë jo më pak 

se 2 vite ose  minimumi 100.000 km, në varësi se cili kusht do të plotësohet i pari. Garancia 



të jetë e shoqëruar me normën në km që do të ndërrohet vaji, çmimet e lubrifikantit, filtrave 

dhe pjesëve të këmbimit që do të zëvendësohen brenda afatit të garancisë.  

Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben 

autoritetit kontraktor për t’u garantuar se mallrat objekt prokurimi do të përmbushin kërkesat 

teknike dhe do të mbulohen të gjitha problematikat (defektet) qe mund te lindin, jo për shkak 

të Autoritetit. Çdo prodhues ose distributor shitës ofron garanci per automjetet e reja per nje 

afat te caktuar.  AK-ja ka kerkuar nje afat minimal prej 2 vitesh apo minimumi 100.000 km, 

në varësi se cili kusht do të plotësohet i pari, e cila mbulon defekte (probleme) qe vine nga 

prodhimi pas blerjes. Gjithashtu kërkohet që operatoret ofertues te deklarojne normen në 

kilometra qe duhet te kryhet sherbimi i pare i nderrimit te vajit, filtrave sipas rekomandimeve 

te prodhuesit per modelin perkates si dhe cmimet e profilaktikeve sipas parashikimit te ketij 

kriteri.   

 

7. Deklaratë ku merr përsipër dorëzimin e mjeteve të targuara dhe regjistruara në pronësi të 

Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit, ku në çmim të jenë përfshirë të gjitha 

shpenzimet doganore, regjistrimi, targat, siguracioni dhe kolaudimi.  

Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. Vendosja e kriterit, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben 

autoritetit kontraktor për t’u garantuar se mjeti do te dorezohet prane AK i pajisur me te 

gjithe dokumentacionin e rregullt tekniko-ligjor, i gatshem per qarkullim rrugor në emër të 

Policisë së Shtetit. Ne oferten e tyre ekonomike, operatoret ofertues duhet te perfshijne edhe 

shërbimet teknike të planifikuara herën e parë pas vënies së mjeteve në përdorim . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shtojca 7 

LOTI 2 “BLERJE AUTOMJETESH SPECIALE” 

  
 FORMULAR I KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT   

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 26 të VKM-se nr. 285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", i ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

 

1. Licencën e kategorisë VII.3.B.2  “Shitblerja e mjeteve rrugore me motor dhe/ose e 

rimorkiove, të reja ose të përdorura, të autorizuara nga prodhuesi”, lëshuar nga Qendra 

Kombëtare e Licencimit (QKL), për të ushtruar veprimtarinë e shitblerjes se mjeteve rrugore 

me motor dhe/ose e rimorkiove, të reja ose të përdorura, të autorizuara nga prodhuesi. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 2 të ligjit me nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40, pika 5, gërma a) të VKM me 

nr.285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar dhe 

Udhëzimit të Ministrit të Transportit dhe Infrastrukturës me nr.1545, datë 29.03.2016 

“Shitblerja e mjeteve rrugore me motor dhe/ose e rimorkiove, të reja ose të përdorura, të 

autorizuara nga prodhuesi”. 

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

licencat profesionale për furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet 

kompetente shtetërore. Konkretisht për shitjen e mjeteve rrugore të reja, me motor, të 

autorizuara nga prodhuesi kërkohet pajisja e detyrueshme e subjekteve tregtare me licencën 

e kategorisë VII.3.B.2 “Shitblerja e mjeteve rrugore me motor dhe/ose e rimorkiove, të reja 

ose të përdorura, të autorizuara nga prodhuesi”, lëshuar nga Qendra Kombëtare e Licencimit 

(QKL). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  
  

1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2021, 2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se 39% e vlerës së fondit limit të këtij loti. Kriteri konsiderohet i 

përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  pra 39% e vlerës së 

fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2, të  nenit 61, të 

Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata 

tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të 

vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e 

bindjes tek Autoriteti Kontraktor, në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare të OE ofertues, 

duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojnë kapacitetet e nevojshme  

ekonomike dhe financiare për të zbatuar me sukses kontratën siç është parashikuar nga AK. 

 

Për sa i takon përcaktimit të  vlerës së kërkuar prej jo më e vogël se 39% e vlerës së fondit limit 

është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin 43 pika 2/a të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku parashikohet se “Vlera e xhiros 

minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: a) dyfishin e 

vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë 

monetar”. 

 

2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve            

(2021,2022,2023) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori 

ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, 

atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri 

konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 3, të ligjit me nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, në nenin 43, pika 4 të  VKM me nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, në pikën 5 të nenit 61 

të Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar si dhe kërkesave të ligjit Nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar.  

 

Me anë të këtij kriteri, për paraqitjen e bilanceve, është vendosur duke pasur në konsideratë 

objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen 

e gjendjes të operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme ekonomike dhe financiare, në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo 

më pak se 39% e vlerës së fondit limit të këtij loti. Këto furnizime të mëparshme, të 

ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ose/dhe faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  



 

b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.  
  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 39 

% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe përvojën e 

operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimi, për 

realizimin e kontratës me sukses. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si 

rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore etj, 

për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

2. Autorizim nga prodhuesi ose nga distributor i autorizuar nga prodhuesi për llojin e mjetit të 

ofruar. Në rastin e distributorit te autorizuar te paraqitet edhe dokumenti qe verteton se 

distributori eshte i autorizuar nga firma prodhuese. Autorizimi duhet te permbaje te dhena te 

plota te prodhuesit si: tel, fax, email, website, kjo e nevojshme per AK ne rast verifikimi nga 

ana e tij.  

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Me anë të këtij kriteri AK gjykon se autorizimi i prodhuesit ose distributorit të autorizuar është 

një dokument i rëndësishëm i cili garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të 

këtyre mallrave. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që 

kërkohen të blihen e që janë prodhuar në përputhje me standardet. Ky kriter është në përpjestim 

me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues. Kjo kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor për 

njohjen e  mundësisë së OE-se për përmbushjen me sukses të kontratës.  

3. Minimalisht një servis në pronësi, me qera ose mënyra të tjera të parashikuara në legjislacionin 

në fuqi,  i cili detyrimisht duhet te jete i pajisur me dokumentacion si me poshte: 

 Licencën e kategorisë VII.3.B.1 “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe 

rimorkiove”, për pikat a, b, c, ç, në përputhje me Udhëzimin e Ministrisë së Transportit 

dhe Infrastrukturës nr.1546, datë 29.03.2016, “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor 

dhe rimorkiove” dhe me legjislacionin për lejet dhe licencat, për ambientin ku ushtron 

këtë aktivitet; 

 Kontratën e qerasë/huapërdorjes ose mënyra të tjera të parashikuara në legjislacionin në 

fuqi sipas rastit.  
 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Transportit dhe 

Infrastrukturës me nr.1546, datë 29.03.2016 “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe 

rimorkiove”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë kapacitetet 

teknike (servis) për ofrimin e shërbimit të mirëmbajtjes dhe riparimit të mjeteve brenda 

periudhës se garancisë së dhënë nga prodhuesi ose distributori i autorizuar. Servisi/et duhet të 

jetë i pajisur me licencën e kategorisë VII.3.B.1, “Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe 

rimorkiove”,  për pikat a, b, c, ç, lëshuar nga Qendra Kombëtare e Licencimit (QKL) me qëllim 

ushtrimin e ligjshëm të aktivitetit të tij. Ky kriter garanton AK-në se operatori ekonomik fitues 

zotëron kualifikimet e nevojshme teknike dhe  profesionale për realizimin me sukses të kontratës 

4. Katalog teknik të mallit ku të markohen (nënvizohen) për lehtësi identifikimi specifikimet 

teknike, të përcaktuara në Shtojcën 5 të DST-së. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për 

të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar si dhe 

për të verifikuar plotësimin e specifikimeve teknike të mallrave, objekt prokurimi. 

 

5. Operatori ekonomik duhet të provojë që automjetet janë prodhuar në vendet e Bashkimit 

Europian ose të jenë të prodhuara për përdorim në vendet e BE duke deklaruar vendin e 

origjinës së tyre si dhe nëpërmjet paraqitjes së çertifikatës së konformitetit/ekuivalent 

(CoC). Gjithashtu operatori fitues duhet t’i shoqërojë mjetet me çertifikatën e konformitetit 

(të lëshuar nga prodhuesi, CoC) që vërteton të dhënat teknike, standartin e prodhimit sipas 

kërkesave mbi standartin e përcaktuar në specifikimet teknike. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor  

për të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar 

si dhe për të verifikuar plotësimin e specifikimeve teknike të mallrave, objekt prokurimi.     

Duke qenë se mjetet janë kërkuar të jenë prodhuar në vendet e Bashkimit Europian ose të 

jenë të prodhuara për përdorim në vendet e BE, detyrimisht është kërkuar paraqitja e  

çertifikatës së konformitetit si dokumenti zyrtar i cili vërteton se nje produkt ploteson 

standartet europiane të sigurise, cilesisë, performancës, emetimit të gazrave dhe mbrojtjes 

mjedisore. Gjithashtu çertifikata është një nga dokumentet e detyrueshëm që shoqëron 

automjetin per te vijuar me regjistrimin e tij në Drejtorinë e Përgjithshme të Shërbimeve të 

Transportit Rrugor.  

 

 



6.  Deklaratë garancie për mallrat e ofruar, ku të jetë percaktuar periudha e garancisë jo më pak 

se 2 vite ose  minimumi 100.000 km, në varësi se cili kusht do të plotësohet i pari. Garancia 

të jetë e shoqëruar me normën në km që do të ndërrohet vaji, çmimet e lubrifikantit, filtrave 

dhe pjesëve të këmbimit që do të zëvendësohen brenda afatit të garancisë.  

Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben 

autoritetit kontraktor për t’u garantuar se mallrat objekt prokurimi do të përmbushin kërkesat 

teknike dhe do të mbulohen të gjitha problematikat (defektet) qe mund te lindin, jo për shkak 

të Autoritetit. Çdo prodhues ose distributor shitës ofron garanci per automjetet e reja per nje 

afat te caktuar.  AK-ja ka kerkuar nje afat minimal prej 2 vitesh apo minimumi 100.000 km, 

në varësi se cili kusht do të plotësohet i pari, e cila mbulon defekte (probleme) qe vine nga 

prodhimi pas blerjes. Gjithashtu kërkohet që operatoret ofertues te deklarojne normen në 

kilometra qe duhet te kryhet sherbimi i pare i nderrimit te vajit, filtrave sipas rekomandimeve 

te prodhuesit per modelin perkates si dhe cmimet e profilaktikeve sipas parashikimit te ketij 

kriteri.   

 

7. Deklaratë ku merr përsipër dorëzimin e mjeteve të targuara dhe regjistruara në pronësi të 

Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit, ku në çmim të jenë përfshirë të gjitha 

shpenzimet doganore, regjistrimi, targat, siguracioni dhe kolaudimi.  

Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. Vendosja e kriterit, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben 

autoritetit kontraktor për t’u garantuar se mjeti do te dorezohet prane AK i pajisur me te 

gjithe dokumentacionin e rregullt tekniko-ligjor, i gatshem per qarkullim rrugor në emër të 

Policisë së Shtetit. Ne oferten e tyre ekonomike, operatoret ofertues duhet te perfshijne edhe 

shërbimet teknike të planifikuara herën e parë pas vënies së mjeteve në përdorim . 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike (për të dy lotet) janë hartuar nga një grup i posaçëm nga Drejtoria e 

Pergjithshme e Policisë së Shtetit, në përputhje me ligjin nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i 

ndryshuar si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar. 

Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe në  përputhje të plotë me  funksionet e kërkuara nga Autoriteti.  

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 
 


